
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

/6 /О. МРЛО № SO^ 
г. Грозный 

L 

Об утверждении Правил осуществления имущественного взноса 
Чеченской Республики в уставный капитал акционерного общества 

«Чеченнефтехимпром» на финансовое обеспечение затрат по созданию 
объектов инженерной, транспортной, социальной, инновационной и 
иной инфраструктуры особой экономической зоны промышленно-

производственного типа «Грозный» 

В целях обеспечения реализации мероприятий подпрограммы 
«Социально-экономическое развитие Чеченской Республики на 2016-2025 
годы» Государственной программы Российской Федерации «Развитие Северо-
Кавказского федерального округа», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 309, 
фнмансируемых в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из 
федерального бюджета бюджету Чеченской Республики на софинансирование 
расходных обязательств на мероприятия в рамках указанной подпрограммы, 
заключаемым между Министерством экономического развития Российской 
Федерации и Правительством Чеченской Республики на соответствзоощий 
финансовый год (далее - Соглашение о предоставлении субсидии), 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления имущественного 
взноса Чеченской Республики в уставный капитал акционерного общества 
«Чеченнефтехимпром» на финансовое обеспечение затрат по созданию 
объектов инженерной, транспортной, социальной, инновационной и иной 
инфраструктуры особой экономической зоны промьппленно-производственного 
типа «Грозный». 

2. Министерству экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики в месячный срок со дня подписания Соглашения о 
предоставлении субсидии инициировать заключение соглашения между 
Правительством Чеченской Республики и акционерным обществом 
«Чеченнефтехимпром» об осуществлении имущественного взноса Чеченской 
Республики в уставный капитал акционерного общества «Чеченнефтехимпром» 



в размере, предусмотренном Соглашением о предоставлении субсидии, 
с целью последующего участия в уставном капитале акционерного общества 
«Чеченнефтехимпром». 

3. Акционерному обществу «Чеченнефтехимпром» обеспечивать 
финансирование затрат по созданию объектов инженерной, транспортной, 
социальной, инновационной и иной инфраструктуры особой экономической 
зоны промышленно-производственного типа «Грозный» за счет средств, 
предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Магомадова АЛ. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Председат] М.М. Хучиев 



ЕРЖДЕНЫ 
овлением Правительства 

ской Республики 
/О. М^ЛО № JO^ 

ПРАВИЛА 
осуществления имущественного взноса Чеченской Республики 

в уставный капитал акционерного общества «Чеченнефтехимпром» 
на финансовое обеспечение затрат по созданию объектов инженерной, 
транспортной, социальной, инновационной и иной инфраструктуры 
особой экономической зоны промышленно-производственного типа 

«Грозный» 

1. Настоящие Правила устанавливают условия, цели и порядок 
осуществления имущественного взноса Чеченской Республики в уставный 
капитал акционерного общества «Чеченнефтехимпром» в размере, 
предусмотренном Соглащением о предоставлении субсидии из федерального 
бюджета бюджету Чеченской Республики на софинансирование расходных 
обязательств на мероприятия в рамках подпрограммы «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики на 2016-2025 годы» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие Северо-
Кавказского федерального округа», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 309, 
заключаемым между Министерством экономического развития Российской 
Федерации и Правительством Чеченской Республики на соответствующий 
финансовый год, с целью последующего участия в уставном капитале 
акционерного общества «Чеченнефтехимпром» (далее соответственно -
Имущественный взнос Чеченской Республики, Соглашение о предоставлении 
субсидии. Подпрограмма). 

2. Главным распорядителем - получателем средств бюджета Чеченской 
Республики, осуществляющим Имущественный взнос Чеченской Республики 
в соответствии с настоящими Правилами, является Министерство экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики (далее -
Министерство). 

3. Имущественный взнос Чеченской Республики осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Чеченской 
Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый 
год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном 
порядке Министерству на цели, указанные в пункте 1 настояпщх Правил. 

Размер Имущественного взноса Чеченской Республики определяется 
Соглашением о предоставлении субсидии. 

4. Целью Имущественного взноса Чеченской Республики является 
финансовое обеспечение затрат на создание объектов инженерной, 
транспортной, социальной, инновационной и иной инфраструктуры особой 



экономической зоны промышленно-производственного типа «Грозный» 
(далее - ОЭЗ ППТ «Грозный») в рамках реализации основного мероприятия 
«Реализация проектов по социально-экономическому развитию Чеченской 
Республики» Подпрограммы. 

5. Средства АО «Чеченнефтехимпром», полученные в качестве 
Р1мущественного взноса Чеченской Республики в уставный капитал, не могут 
быть направлены на финансовое обеспечение следующих работ: 

а) приобретение земельных участков под строительство; 
б) проведение технологического и ценового аудита инвестиционных 

проектов по строительству, реконструкции или техническому перевооружению 
объектов капитального строительства в установленных законодательством 
Российской Федерации случаях. 

Имущественный взнос Чеченской Республики может быть направлен 
в том числе на финансовое обеспечение следующих работ: 

а) разработку проектной документации по объектам капитального 
строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для 
подготовки такой проектной документации; 

б) проведение государственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой 
проектной документации; 

в) проведение проверки достоверности определения сметной стоимости 
объектов капитального строительства. 

6. Имущественный взнос Чеченской Республики осуществляется в 
соответствии с заключенным между Правительством Чеченской Республики и 
АО «Чеченнефтехимпром» соглашением (далее - Соглашение об имущественном 
взносе), в котором предусматриваются следующие условия: 

а) целевое назначение, размер и сроки осуществления Имущественного 
взноса Чеченской Республики; 

б) целевые показатели эффективности использования Р1мущественного 
взноса Чеченской Республики; 

в) порядок, сроки и формы представления отчетности о расходах, 
источником финансового обеспечения которых является Имущественный 
взнос Чеченской Республики, а также о достижении АО «Чеченнефтехимпром» 
целевых показателей эффективности; 

г) обязанность Министерства проводить проверки соблюдения АО 
«Чеченнефтехимпром» условий, целей и порядка осуществления 
Имущественного взноса Чеченской Республики, определенных настоящими 
Правилами и Соглашением об имущественном взносе; 

д) ответственность АО «Чеченнефтехимпром» за нарушение условий, 
определенных настоящими Правилами и Соглашением об имущественном 
взносе; 

е) порядок перечисления средств Имущественного взноса Чеченской 
Республики в уставный капитал АО «Чеченнефтехимпром»; 

ж) запрет конвертации средств Имущественного взноса Чеченской 
Республики в иностранную валюту; 



з) обязательство АО «Чеченнефтехимпром» по финансовому обеспечению 
затрат по созданию объектов инженерной, транспортной, социальной, 
инновационной и иных инфраструктур ОЭЗ ППТ «Грозный»; 

и) положение о представлении в составе отчетности, указанной в 
подпункте «в» настоящего пункта, информации об использовании АО 
«Чеченнефтехимпром» полученных средств; 

к) использование создаваемых объектов инфраструктуры для целей 
обеспечения функционирования ОЭЗ ППТ «Грозный»; 

л) срок действия Соглашения об имущественном взносе; 
м) обязанность Министерства имущественных и земельных отношений 

Чеченской Республики, как единственного акционера, принять решение об 
увеличении уставного капитала АО «Чеченнефтехимпром» на сумму 
имущественного взноса, в том числе условия об обязанностях АО 
«Чеченнефтехимпром» своевременно выполнить предусмотренные 
законодательством формальные процедуры дополнительной эмиссии акций, 
их регистрации, закрепления в реестре акционеров права собственности 
Чеченской Республики на дополнительные акции. 

7. В случае установления по итогам проверок, проведенных 
Министерством, факта нарушения условий, порядка осуществления и 
целевого использования Имущественного взноса Чеченской Республики, в 
соответствии с нормами действующего законодательства Российской 
Федерации, АО «Чеченнефтехимпром» будет нести юридическую и 
материальную ответственность в порядке, определенном Соглашением об 
имущественном взносе. 

8. Перечисление Имущественного взноса Чеченской Республики 
осуществляется в установленном порядке на счета, на которых в соответствии 
с законодательством Российской Федерации учитываются операции со 
средствами организаций, не являющихся участниками бюджетного процесса, 
с учетом требований, установленных бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

9. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка использования 
Имущественного взноса Чеченской Республики осуществляется Министерством. 


